
  

 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

21.03.2025.         sēdes protokols Nr. 4.,  11.p.  

LĒMUMS Nr. 2025/128 

Par atļauju 

Aizkraukles novada sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “LAUMA A”  

kopējo personāla izmaksu palielinājumam          
 

Aizkraukles novada pašvaldībai pieder visas Aizkraukles novada sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību “LAUMA A”, reģistrācijas numurs 48703000781, juridiskā adrese: Jaunceltnes iela 13D, 

Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, kapitāla daļas.  

Pašvaldības izpilddirektors saskaņā ar Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 

pārvaldības likumu veic kapitāla daļu turētāja pārstāvja pienākumus kapitālsabiedrībās, kurās kapitāla 

daļu turētājs ir pašvaldība.1 Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 

65. panta otrā daļa paredz, ka kapitālsabiedrības dalībnieku sapulces kompetencē esošos lēmumus 

pieņem kapitāla daļu turētāja pārstāvis.  

2025.gada 1.janvārī stājas spēkā likums “Par valsts budžetu 2025.gadam un budžeta ietvaru 

2025., 2026. un 2027.gadam”, kas paredz noteikumus publiskā sektora kapitālsabiedrību personāla 

izmaksu pieauguma ierobežošanai. Minētā likuma 82.pantā noteikts, ka publiskas personas 

kapitālsabiedrības un tās atkarīgās kapitālsabiedrības, publiski privātās kapitālsabiedrības un 

publiskas personas kontrolētas kapitālsabiedrības dalībnieku (akcionāru) sapulce vai padome (ja tāda 

ir izveidota), izņemot gadījumus, kad ir pieņemts publiskas personas augstākās lēmējinstitūcijas 

(Ministru kabineta par valsts kapitālsabiedrībām, pašvaldības domes par pašvaldības 

kapitālsabiedrībām) atsevišķs lēmums, nodrošina, ka 2025. gadā kopējās personāla izmaksas 

kapitālsabiedrībā var tikt palielinātas ne vairāk kā par 2,6 procentiem salīdzinājumā ar iepriekšējo 

pārskata gadu. 

Kapitāla daļu turētāja pārstāvis ir saņēmis Aizkraukles novada sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību “LAUMA A” valdes locekļa ierosinājumu atbalstīt 2025.gada kopējo personāla izmaksu 

palielinājumu virs 2,6 procentiem salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata gadu. 

Aizkraukles novada sabiedrības ar ierobežotu atbildību “LAUMA A” valdes loceklis Andris 

ZĀBELIS vērsa uzmanību uz nepieciešamību palielināt SIA “Lauma A” darbinieku atalgojumu 

2025.gadā, ņemot vērā inflācijas ietekmi un minimālās algas pieauguma tendences. Valdes loceklis 

skaidro, ka no 2020.gada janvāra līdz 2025.gada janvārim patēriņa cenu pārmaiņas ir 

sasniegušas 35,1%, savukārt minimālā alga ir palielinājusies par 72,1% (no 430 eiro 2020.gadā līdz 

740 eiro 2025.gadā). Tomēr SIA “Lauma A” algu pieaugums šajā periodā ir bijis tikai 28%, kas ir 

zemāk gan par inflāciju, gan par minimālās algas pieaugumu. Darbinieku reālā pirktspēja ir 

samazinājusies, kas rada izaicinājumus motivācijai, darbinieku noturēšanai un jaunu speciālistu 

piesaistei. Vienlaikus, Aizkraukles novada sabiedrības ar ierobežotu atbildību “LAUMA A” valdes 

loceklis Andris ZĀBELIS norāda, ka vairākos amatos atalgojums ir zemāks par valsts vidējo līmeni, 

un plānotais algu pieaugums 2025.gadā dažos gadījumos joprojām neatbilst valsts vidējam līmenim, 

un nepietiekams atalgojums apgrūtina talantīgu darbinieku noturēšanu un piesaisti, kas var negatīvi 

ietekmēt Sabiedrības darbības rezultātus un ilgtermiņa attīstību. Priekšlikums paredz diferencētu 

atalgojuma palielināšanu, prioritāri ceļot zemāk atalgoto darbinieku un amatu likmes, kas visvairāk 

atpaliek no tirgus vidējā līmeņa. Algu pieaugums tiktu segts no Sabiedrības budžeta resursiem, 

ievērojot finanšu disciplīnu un normatīvo regulējumu. Vienlaikus kapitālsabiedrības valdes loceklis 

 
1 Pašvaldību likuma 22. panta pirmās daļās 8.punkts. https://likumi.lv/ta/id/336956#p22 



2 

 

vērsa uzmanību, ka šāds solis palīdzēs uzlabot darbinieku labklājību, kā arī veicinās 

kapitālsabiedrības darbības efektivitāti un konkurētspēju. 

Aizkraukles novada sabiedrības ar ierobežotu atbildību “LAUMA A” valdes loceklis Andris 

ZĀBELIS sniedza informāciju, ka 2024.gada kopējās personāla izmaksas veidojās 833 552,05 EUR 

(t.sk., darba algas fonds kopā ar piemaksām un atvaļinājuma pabalstu 676 496,12 EUR, un 

VSAOI DD 157 055,93 EUR) apmērā, bet 2025.gadam kopējās personāla izmaksas plānotas 

895 494 EUR (t.sk. 630 529 EUR – darba alga par 11 mēnešiem, 57 289 EUR – atvaļinājuma nauda, 

36 750 EUR – piemaksas par aizvietošanu, svētku dienām u.c., un 170 926 EUR VSAOI DD). 

Kapitālsabiedrības kopējo personāla izmaksu 2025. gadā palielinājums varētu sasniegt 7 procentus 

salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata gadu. 

Ievērojot minēto, kapitāla daļu turētāja pārstāvis paļaujoties, ka Aizkraukles novada sabiedrības 

ar ierobežotu atbildību “LAUMA A” valdes loceklim Andrim ZĀBELIM jārīkojas kā krietnam un 

rūpīgam saimniekam, lūdz augstākās lēmējinstitūcijas atļauju Aizkraukles novada sabiedrības ar 

ierobežotu atbildību “LAUMA A” 2025.gada kopējo personāla izmaksas palielināšanai ne vairāk kā 

par 7 procentiem salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata gadu. 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 21. punktu, 

22. panta pirmās daļās 8.punktu, likuma “Par valsts budžetu 2025. gadam un budžeta ietvaru 2025., 

2026. un 2027. gadam” 82. pantu, Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības 

likuma 1. pantu, ņemot vērā Aizkraukles novada domes Apvienoto komiteju 13.03.2025. sēdes 

atzinumu, atklāti balsojot: ar 15 balsīm “PAR” (Gatis ĢŪTMANIS, Dāvis KALNIŅŠ, Guntis 

LIBEKS, Elita KAŅEPĒJA, Aigars LUKSS, Leons LĪDUMS, Jurijs MAŠKOVS, Aivars MIEZĪTIS, 

Anita OSTROVSKA, Zane ROMANOVA, Uģis RUBENIS, Evija VECTIRĀNE, Dainis VINGRIS, 

Andris ZĀLĪTIS, Einārs ZĒBERGS), “PRET” – nav, “ATTURAS” – nav,  Aizkraukles novada dome 

NOLEMJ: 

1. Atļaut Aizkraukles novada sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “LAUMA A” 2025.gadā kopējās 

personāla izmaksas palielināt ne vairāk kā par 7 procentiem salīdzinājumā ar iepriekšējo 

pārskata gadu. 

2. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot kapitāla daļu turētāja pārstāvim – Aizkraukles novada 

pašvaldības izpilddirektoram Uldim RIEKSTIŅAM.  

 

 

Domes priekšsēdētājs    Leons Līdums  

 


